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1. Введение

Современная биология немыслима без применения флуоресцентной микроскопии.

Краеугольным камнем данного метода является флуоресцентная метка, которая вводится в

исследуемый объект. Для успешного использования она должна обладать рядом определенных

характеристик – селективным окрашиванием целевого объекта, низким фоновым сигналом, а

также незначительным влиянием на свойства окрашиваемой системы (в частности отсутсвием

токсичности и малым размером). Желательно, чтобы положения максимумов поглощения и

испускания лежали в длинноволновой области и по возможности соответствовали

используемым в оборудовании фильтрам. Несмотря на то, что к настоящему моменту

предложено множество флуоресцентных меток различных типов, которые активно

поспособствовали революционному развитию биологических исследований в последние

несколько десятилетий, идеальной флуоресцентной метки до сих пор не существует и

разработка новых подходов к мечению остается актуальной задачей. В частности, в последние

годы стало популярным использование так называемых флуорогенных красителей – веществ,

чья флуоресценция в свободном виде выражена незначительно и проявляется интенсивно лишь

при взаимодействии с целевым объектом.

Одной из самых распространенных флуоресцентных меток, используемых в

современных биологических исследованиях, являются разнообразные флуоресцентные белки

семейства зеленого флуоресцентного белка (GFP), который был обнаружен у медуз Aequorea

victoria в 1962 г. Центральной частью данного белка, отвечающей за флуоресцентные свойства,

является хромофор, образующийся из собственных аминокислотных остатков и имеющий

структуру бензилиденимидазолона. Находясь внутри массивной белковой молекулы, этот

хромофор проявляет ярко выраженную флуоресценцию, однако в свободной форме данное

соединение флуоресцирует очень слабо. Ранее в нашей лаборатории было показано, что

подобное свойство объясняется возможностью конформационных изменений молекулы

хромофора, которые приводят к безызлучательному сбросу энергии возбуждения.[1] Фиксация

молекулы внутри белка или же внутренним мостиком приводит к значительному увеличению

ее квантового выхода флуоресценции, а значит различные производные хромофора GFP

являются отличной основой для создания флуорогенных маркеров.

Целью представленной работы является поиск новых флуорогенных производных

хромофора GFP и изучения возможности их использования для флуоресцентного мечения

биологических объектов. В рамках поставленной цели были реализованы следующие задачи:
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- Систематическое изучение влияния различных заместителей на оптические свойства

аналогов хромофора GFP.

- Разработка новых подходов к синтезу и модификации производных хромофора GFP и

их более отдаленных аналогов.

- Выявление веществ с наиболее выраженной флуорогенностью, а также их

модификация, направленная на смещение максимумов абсорбции и эмиссии новых веществ в

длинноволновую область.

- Изучение возможности использования созданных флуорогенов в окрашивании живых

систем и выявление закономерностей между их строением и свойствами.

В результате проведѐнной работы были впервые синтезированы аналоги хромофора

GFP, проявляющие заметное варьирование квантового выхода флуоресценции в различных

средах и ярко выраженный сольватохромизм. Предложены новые методы их модификации, в

частности, реакция кросс-сочетания терминальных ацетиленов и 2-метилсульфанилбензилиден-

имидазолонов. В результате проведѐнной работы впервые показана возможность использования

производных хромофора GFP в качестве флуорогенных красителей, пригодных для

флуоресцентного мечения эндоплазматического ретикулума и митохондрий. Подробное

изучение характеристик предложенных маркеров позволило сделать выводы о причинах

селективности выявленного окрашивания, которые могут быть использованы при создании

новых флуорогенных маркеров.
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Синтетическая работа проводилась с применением классических методов органической

и металлорганической химии. Все новые соединения характеризовались методами ЯМР на

ядрах
1
H,

13
C, масс-спектрометрии высокого разрешения для веществ, обладающих выраженной

окраской.

Положения, выносимые на защиту:

1. Введение в бензилиденовый фрагмент производных хромофора GFP акцепторных

групп и некоторых сопряженных структур приводит к усилению сольватохромизма и

многократному увеличению интенсивности их флуоресценции в апротонных средах.

2. Аналогичные производные хромофора белка Kaede и ауроновых соединений

характеризуются заметным батохромным смещением максимумов поглощения

эмиссии, а также зачастую демонстрируют достаточно высокий квантовый выход

флуоресценции в апротонных средах, огромный Стоксов сдвиг и выраженный

сольватохромизм в целом.

3. Введение аминогруппы при кратной экзо-связи производных хромофора GFP не

приводит к батохромному смещению максимумов поглощения и эмиссии, однако

позволяет создать на их основе стабилизированные дифторборильным мостиком 5-

аминометиленимидазолоны, которые демонстрируют интенсивную флуоресценцию и

ярко выраженный сольватохромизм.

4. Взаимодействие 2-метилсульфанильных имидазолонов с терминальными

ацетиленами приводит к образованию метилсульфанильных аналогов хромофора

белка Kaede, которые также характеризуются заметным батохромным смещением

максимумов поглощения и эмиссии.

5. Полученные соединения могут применяться как сольватохромные флуорофоры,

проявляющие высокую флуоресценцию в апротонных средах, и могут быть

использованы для селективного окрашивания отдельных клеточных органелл.

Основные материалы диссертации были доложены на международной научной

конференции студентов, аспирантов и молодых учѐных «Ломоносов-2019» (Москва 2019), а

также конкурсе молодых ученых в рамках XXXI зимней молодежной научной школы

«Перспективные направления физико-химической биологии и биотехнологии» (Москва, 2019).

По материалам диссертации опубликовано 6 статей в рецензируемых журналах.
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2. Обзор литературы

2.1 Явление флуоресценции

Флуоресценцией называют излучение света веществом (также называемом

флуорофором), которое происходит сразу после того, как вещество само поглотило

электромагнитное излучение. Поглощение кванта света приводит к переходу молекулы в

возбужденное состояние, релаксация которого в исходное невозбужденное состояние

сопровождается испусканием фотона. За время пребывания в возбужденном состоянии

молекула претерпевает ряд изменений геометрии, при которых происходит понижение энергии,

из-за чего практически всегда излученный квант имеет меньшую энергию и, соответственно,

большую длину волны.[2] Схематично это изображено на диаграмме Яблонского (Рисунок

1).[3,4]

Рисунок 1. Диаграмма Яблонского.

Одним из самых бурно развивающихся направлений применения флуоресцирующих

соединений является их использование для визуализации процессов, протекающих в живых

объектах. Флуоресцентным красителям (также именуемых флуорофорами) для биологических

исследований обычно выдвигаются следующие специфические требования:

- способность проникать через клеточные мембраны

- фото- и биостабильность

- отсутствие токсичности и иного влияния на живые системы

- длинноволновые максимумы поглощения и испускания, желательно в красной и

инфракрасной областях (наименее поглощаемое биологическими объектами излучение);

- отсутствие фонового сигнала флуоресценции (обычно в водной среде);

- также часто требуется большая разница между положениями максимумов абсорбции и

эмиссии (Стоксов сдвиг) для удобства наблюдения.
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Флуорофоры можно условно разделить на две группы – «классические» флуоресцентные

красители, испускающие и поглощающие излучение во всех средах примерно в одном

диапазоне с одинаковой интенсивностью, и сольватохромные красители, динамично

изменяющие свои спектральные характеристики в зависимости от окружающей среды.

В настоящем обзоре будут рассмотрены сольватохромные флуорофоры, которые

являются универсальными исследовательскими инструментами, так как они реагируют на

небольшие перемены в исследуемой среде, изменяя цвет и интенсивность флуоресценции.[5,6]

Благодаря таким свойствам, с помощью этих веществ возможно изучать взаимодействия между

биомолекулами, структуру мембран и многое другое.[7] Стоит сразу отметить, что к данному

типу флуоресцентных красителей мы не относим сенсоры металлов и pH, так как они

фактически претерпевают химическое взаимодействие, в результате которого образуется другое

соединение.
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2.2 Сольватохромные флуоресцентные красители

2.2.1 Природа сольватохромизма

Достаточно сложным вопросом является взаимодействием молекул красителя с

растворителем. Обычно выделяют следующие характеристики растворителя – вязкость,

кислотно-основные свойства, полярность, а в случае биологических объектов – и структура

окружения.[8] Самое значительное воздействие на спектральные свойства сольватохромных

красителей оказывает полярность растворителя. Это связано с тем, что практически все

флуорофоры представляют собой диполи – имеют донорную группу с одной стороны и

акцепторную с другой. Более того, почти всегда поглощение кванта света приводит к тому, что

происходит увеличение полярности молекулы флуоресцентного красителя, что приводит к

увеличению воздействия на ближайшие молекулы растворителя и их ориентацию. На этот

процесс тратится часть поглощенной энергии и излучение происходит на большей длине

волны, чем если бы растворитель был менее полярным. Соответственно, в более полярных


[…]


9.0, 2 H), 6.99 (с, 1 H), 7.42 - 7.48 (м, 3 H), 7.51 (д, J = 7.4, 2 H), 8.25 (д, J = 8.2, 2 H), 10.11 (с, 1

H).

13
C ЯМР (75 МГц, ДМСО-d6)16.9, 26.0, 110.3, 115.8, 125.3, 125.8, 128.1, 128.2, 128.6,

134.2, 136.8, 138.7, 155.9, 156.5, 157.4, 159.6, 169.3.

Найдено, m/z: 351.1154 [M+H]
+
. C20H19N2O2S. Вычислено, m/z: 351.1162.
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5-((Z)-4-гидрокси-2-метоксибензилиден)-3-метил-2-((Z)-2-(метилсульфанил)-2-

фенилвинил)-3,5-дигидро-4H-имидазол-4-он (II.27).

Синтезировано по общей методике G. Выход 205 мг (54%), оранжевый порошок, т. пл.

173-175 C с разл.

1
H ЯМР (700 МГц, ДМСО-d6)2.00 (с, 3 H SCH3), 3.14 (с, 3 H), 3.86 (с, 3 H), 6.39 (с, 1

H), 6.44 - 6.49 (м, 2 H), 6.51 (д. д., J = 8.7, 2.0, 1 H), 7.32 - 7.38 (м, 2 H), 7.41 - 7.47 (м, 2 H), 7.47 -

7.51 (м, 2 H), 8.98 (д, J = 8.8, 1 H), 10.25 (с, 1 H).

13
C ЯМР (75 МГц, ДМСО-d6)16.8, 26.0, 55.6, 98.6, 108.7, 110.4, 118.5, 127.8, 128.1,

128.3, 128.7, 133.7, 136.0, 138.7, 155.4, 156.2, 160.4, 161.6, 169.4.

Найдено, m/z: 381.1262 [M+H]
+
. C21H21N2O3S. Вычислено, m/z: 381.1267.

(Z)-2-((4-(диэтиламино)фенил)этинил)-5-(4-гидроксибензилиден)-3-метил-3,5-

дигидро-4H-имидазол-4-он (II.28).

Синтезировано по общей методике G. Темно-красный порошок (64 мг, 57%), т. пл. 188-

190C.

1
H ЯМР (700 МГц, ДМСО-d6)1.12 (т, J = 7.0, 6 H), 3.21 (с, 3 H), 3.41 (кв., J = 6.9, 4 H),

6.73 (д, J = 9.0, 2 H), 6.87 (д, J = 8.8, 2 H), 6.99 (с, 1 H), 7.51 (д, J = 8.8, 2 H), 8.10 (д, J = 8.6, 2

H), 10.24 (ушир. с., 1 H).

13
C ЯМР (75 МГц, ДМСО-d6)27.0, 43.8, 78.4, 102.6, 103.6, 111.3, 115.9, 125.4, 127.4,

134.2, 134.6, 136.4, 146.2, 149.1, 160.1, 168.5.

HRMS (m/z) найдено 374.1864 [M+H]
+
. C23H24N3O2. Вычислено 374.1863.
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4.3. Исследование оптических свойств полученных соединений

Для всех соединений II.1a-8e проводились исследования абсорбции и эмиссии в пяти

основных растворителях – воде, этаноле, ацетонитриле, этилацетате и диоксане. Расчет

квантового выхода флуоресценции проводился в соответствии с литературной методикой.[165]

Для соединений II.1a-II.8a и II.6a в качестве стандарта использовался сульфат хинина

дигидрат, для II.1e- II.8e – краситель Rhodamine 6G, для всех остальных - Coumarin 153. Все

измерения производились для 3-4 различных концентраций (3-20 мкМ). Расчет квантового

выхода проводился по формуле

где F – площадь под пиком эмиссии, f фактор абсорбции, n – показатель преломления, Φ

– квантовый выход, подпись x соответствует новому соединению, st – стандарту. Фактор

абсорбции рассчитывается по формуле

где A – значение абсорбции на длине волны возбуждения.
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5. Выводы

1) Синтезирована серия новых производных хромофора GFP с различными

заместителями в бензилиденовом фрагменте. Показано, что введение в бензилиденовый

фрагмент акцепторных групп и некоторых сопряженных структур приводит к усилению

сольватохромизма и многократному увеличению интенсивности флуоресценции в апротонных

средах.

2) Создана серия производных хромофора белка Kaede и ауроновых соединений с

аналогичными заместителями в бензилиденовом фрагменте. Показано что данные соединения

также демонстрируют достаточно высокий квантовый выход флуоресценции в апротонных

средах.

3) Разработаны новые подходы к синтезу 5-аминометиленбензилиденимидазолонов и их

борированных производных. Показано, что введение аминогруппы не приводит к

батохромному смещению максимумов поглощения и эмиссии, однако позволяет создать

стабилизированные дифторборильным мостиком 5-аминометиленимидазолоны, которые

демонстрируют интенсивную флуоресценцию и ярко выраженный сольватохромизм.

4) Взаимодействие 2-метилсульфанильных имидазолонов с терминальными ацетиленами

приводит к образованию метилсульфанильных аналогов хромофора белка Kaede, которые

характеризуются заметным батохромным смещением максимумов поглощения и эмиссии.

5) Исследованы оптические свойства новых соединений, определено влияние

заместителей на оптические свойства. Выявлены соединения со Стоксовыми сдвигами,

превышающими 100 нм, выраженным сольватохромизмом и значительным варьированием

квантового выхода флуоресценции (более чем на два порядка) в различных средах,

обуславливающим потенциальную флуорогенность.

6) Полученные соединения успешно использованы как селективные маркеры для

эндоплазматического ретикулума (II.1b, II.1e, II.2b, II.5a*, II.7d) и митохондрий (II.5e).
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