## УТВЕРЖДАЮ

Проректор по научной работе
федерального государственного
автономного образовательного
учреждения высшего образования
«Московский физико-технический
институт (национальный
исследовательский университет)»

Баган Виталий
Анатольевич

«10» сентября 2021 г.

## ОТЗЫВ

ведущей организации на диссертационную работу Смирнова Александра Юрьевича «Флуорогенные и сольватохромные красители на основе хромофора GFP», представленную на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.10 – Биоорганическая химия.

Актуальность разработки и создания новых флуоресцентных меток для различных биологических объектов не вызывает сомнений, несмотря на обширные накопленные мировым научным сообществом данные. Работа Смирнова А.Ю. посвящена синтезу и изучению оптических свойств аналогов хромофоров флуоресцентных белков и их функционализированных производных. Важность разработки и исследования методов модификации флуоресцентных красителей сложно переоценить: маркирование соединений клетки и исследование клеточных процессов методом флуоресцентной микроскопии широко распространено в исследовательских лабораториях. Диссертационная работа направлена на создание флуоресцентных производных

хромофоров флуоресцентных белков и установление взаимосвязи «структура-свойство».

Стоит отметить разносторонность проведенного исследования, что характеризует Смирнова А.Ю. как многогранного специалиста с широким кругозором. В диссертации представлены как традиционные производные хромофора GFP, так и соединения с нетипичной структурой, для синтеза которых потребовалось отрабатывать новые методы синтеза. Заслуживает внимания и подробное изучение оптических свойств полученных соединений.

Диссертационная работа достаточна по объему, изложена на 128 страницах, содержит 77 рисунков, 21 таблиц и состоит из введения, трех глав (обзор литературы, обсуждение результатов, экспериментальная часть) и выводов. Список цитируемой литературы обширен и включает 165 наименования, в том числе и работы научного руководителя диссертанта.

Диссертация начинается с введения, где сформулирована актуальность исследования и его цель, а в соответствующих разделах автореферата отражены научная новизна и практическая значимость работы, что логично раскрывает основной замысел диссертационного исследования.

Глава 1 (Обзор литературы) состоит из трех разделов, первый из которых посвящен краткому описанию явления флуоресценции, типам флуоресцентных красителей и предъявляемым им требованиям. Второй раздел посвящен описанию известных видов сольватохромных флуоресцентных красителей в зависимости от обуславливающей сольватохромизм причины. Третий раздел посвящен различным методам синтеза бензилиденимидазолонов – аналогам хромофора зеленого флуоресцентного белка. Представлены как часто применяемые методы, так и редко встречающиеся подходы. Обзор достаточно подробен и хорошо структурирован, что облегчает чтение и оценку основной главы диссертации, помогает понять логику формулирования цели

исследований автора, степень новизны предлагаемых практических решений.

В главе 2 обсуждаются результаты, полученные автором. Первый раздел данной главы (3.1) посвящен синтезу прямых аналогов хромофоров флуоресцентных белков GFP с различными арильными заместителями. Автор установил, какие соединения обладают высокими показателями квантового выхода флуоресценции, чтобы в дальнейшем на их основе синтезировать новые производные.

Раздел 3.2 посвящен поискам возможностей получения производных хромофора GFP с более длинноволновыми максимумами поглощения и испускания. В первой части данного раздела (3.2.1) представлены методы синтеза ранее не описанных 5-аминометилбензилиденимидазолонов. Оказалось, что данные соединения без дополнительных препятствий для вращения молекулы имеют крайне низкий квантовый выход флуоресценции, однако автор предложил стабилизировать плоскую форму при помощи введения дифторборильного мостика. Полученные соединения проявили значительный сольватохромизм, большие стоксовы сдвиги и достаточно высокие квантовые выходы флуоресценции, хотя при этом они обладали слишком коротковолновыми максимумами абсорбции чтобы в дальнейшем использовать их для биологических исследований. Во второй (3.2.2) и третьей (3.2.3) главах описан синтез производных ранее полученных бензилиденимидазолонов с дополнительными кратными связями, что обычно способствует смещению максимумов абсорбции и эмиссии в длинноволновую область. Третья глава данного раздела посвящена активно развиваемым сейчас реакциям сочетания с участием сульфанильных производных. В результате впервые были синтезированы винилметилсульфанильные аналоги хромофора Kaede, а также одно ацетиленовое производное. Наиболее интересные соединения были подвергнуты подробному сравнительному исследованию их оптических свойств в разделе 3.4. В заключительном разделе 3.5 оказавшие

самые интересные свойства соединения были исследованы на биологических объектах, что проводилось коллегами автора. Выяснилось, что несколько соединений могут селективно флуоресцентно окрашивать эндоплазматический ретикулум различных клеток, а одно из соединений равномерно окрашивает все митохондрии в клетках независимо от их мембранного потенциала.

Экспериментальная часть приведена достаточно подробно, что позволяет при необходимости воспроизвести результаты автора. Полученные продукты охарактеризованы необходимым набором физико-химических методов анализа: ЯМР на ядрах $^1\text{H}$ , $^{13}\text{C}$ и масс-спектрометрией высокого разрешения.

Автореферат диссертации в достаточной степени отражает содержание работы.

Таким образом, автором успешно решены поставленные в диссертационной работе задачи. Синтезированы новые аналоги хромофора GFP, проявляющие высокую флуоресценцию в несвязанном виде, на основе которых были затем получены производные с расширенной системой двойных связей, которые в свою очередь оказались зачастую подходящими по своим параметрам для применения в биологических объектах как флуоресцентные красители. Также впервые синтезированы соединения с аминогруппой у метиленового фрагмента бензилиденимидазолна и метилсульфанильные и ацетиленовые производные хромофора GFP. Коллегами автора было показано, что синтезированные им соединения могут эффективно использоваться для флуоресцентного окрашивания различных внутриклеточных органелл. Мультидисциплинарность диссертационной работы делает ее интересной как для специалистов в области органического синтеза, так и для исследователей, развивающих биохимические направления.

Высокий уровень работы диссертанта подтверждается списком публикаций по теме работы: результаты изложены в 6 статьях в российских и зарубежных

журналах и представлены на трех российских конференциях.

Тем не менее, по работе имеется ряд замечаний и вопросов.

- Все бензилиденимидазолы изображены в E-конфигурации. Подтверждался ли данный факт?

- В разделе, посвященном изучению реакции кросс-сочетания алкинов и сульфопроизводных имидазолонов совсем не объяснен выбор аминного основания. Также автор не объяснил, что именно не позволяет реакции пройти дальше и что представляют собой побочные продукты.

- В разделах, посвященным 5-аминобензилиденимидазолам и метилсульфанильным производным используются простые арильные заместители, которые, очевидно, не сильно способствуют увеличению квантового выхода флуоресценции. Проводились ли попытки синтеза соединений с теми же арилами, что были в соединениях **II.1a-8a**?

- Возможно ли, что образование тройной связи происходит в момент удаления защитной силильной группы в случае соединения **II.28** из-за одновременного элиминирования метилмеркаптана?

- В экспериментальной части указано несколько соединений, которые были синтезированы по литературным методикам, однако они никак не описаны. Следовало бы указать спектр ЯМР $^1\text{H}$ данных соединений.

Высказанные вопросы и замечания не влияют на общее положительное впечатление от диссертационной работы. Она полностью отвечает самым высоким предъявляемым стандартам, выполнена на отличном теоретическом и экспериментальном уровне. Таким образом, диссертационная работа «Флуорогенные и сольватохромные красители на основе хромофора GFP» представляет собой завершённую научно-квалификационную работу и соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения учёных степеней», утверждённого постановлением Правительства РФ № 842 от

24.09.2013 г., предъявляемым к диссертационным работам на соискание учёной степени кандидата химических наук. Автор работы, Смирнов Александр Юрьевич, несомненно, заслуживает присуждения учёной степени кандидата химических наук по специальности 02.00.10 - Биоорганическая химия.

Отзыв на диссертацию обсуждён и одобрен на расширенном научном семинаре Лаборатории нанобиотехнологий МФТИ «12» января 2021 г.

с.н.с. лаборатории

нанобиотехнологий МФТИ,

к.х.н.

Колычев

Евгений Леонидович

Почтовый адрес: 141700, Московская область, г. Долгопрудный, Институтский пер.,9. Телефон: +7(498)744-6618, Адрес электронной почты: [kolychev.el@mipt.ru](mailto:kolychev.el@mipt.ru). Организация – место работы: федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Московский физико–технический институт (национальный исследовательский университет)», Лаборатория нанобиотехнологий. Должность: старший научный сотрудник. Web-сайт организации: <https://mipt.ru/>

Заместитель заведующего Лабораторией
нанобиотехнологий МФТИ,

к.х.н.

Черкасов

Владимир Рюрикович

Почтовый адрес: 141700, Московская область, г. Долгопрудный, Институтский пер.,9. Телефон: +7(498)744-6618, Адрес электронной почты: [cherkasov.vr@mipt.ru](mailto:cherkasov.vr@mipt.ru). Организация – место работы: федеральное

государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Московский физико-технический институт (национальный исследовательский университет)», Лаборатория нанобиотехнологий.
Должность: Заместитель заведующего лабораторией. Web-сайт организации:
<https://mipt.ru/>